

Số: 518/2015/CV – VPBS

 V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế  
 thu nhập doanh nghiệp quý 2 năm 2015 so  
 với cùng kỳ năm trước

Hà Nội, ngày 16 tháng 7 năm 2015

**Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước**  
 - Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh  
 - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 52/2010/TT-BTC ngày 05 tháng 4 năm 2012 về hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty Chứng khoán Ngân hàng Việt Nam Thịnh Vượng giải trình kết quả kinh doanh Quý 2/2015 lãi và số lãi Quý 2/2015 thay đổi hơn 10% so với cùng kỳ năm 2014 cụ thể như sau:

Nội dung	Quý II/2015 (đồng)	Quý II/2014 (đồng)	Biến động (%)
Doanh thu	115.451.255.038	109.673.427.461	5.3%
Chi phí hoạt động kinh doanh	97.702.462.316	77.496.250.785	26.1%
Lợi nhuận trước thuế	17.748.792.722	32.177.176.676	-44.8%
Thuế TNDN	3.226.684.628	6.705.500.134	-51.9%
Lợi nhuận sau thuế	14.522.108.094	25.471.676.542	-43%

**Nguyên nhân biến động:**

- Doanh thu Quý 2/2015 là 115,451 tỷ đồng tăng 5.3% so với cùng kỳ năm 2014 là 109,673 tỷ đồng. trong đó:
  - Doanh thu Đầu tư chứng khoán góp vốn Quý 2/2015 là 11,371 tỷ đồng tăng 236% so với cùng kỳ 2014 là 3,381 tỷ đồng.
  - Doanh thu Tư vấn của VPBS Quý 2/2015 là 32,412 tỷ đồng tăng 70% so với cùng kỳ năm 2014 là 19,101 tỷ đồng.
  - Doanh thu khác Quý 2/2015 là 48,242 tỷ đồng giảm 36% so với cùng kỳ 2014 là 75,876 tỷ đồng.
- Chi phí hoạt động kinh doanh Quý 2/2015 là 97,702 tỷ đồng giảm 26,1% so với cùng kỳ năm 2014 là 77,946 tỷ đồng.
- Doanh thu Quý 2/2015 có tốc độ tăng trưởng không bằng với tốc độ tăng của chi phí nên đã làm cho lợi nhuận sau thuế Quý 2/2015 của VPBS giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm 2014.





Trên đây là giải trình của Công ty Chứng khoán Ngân hàng Việt Nam Thịnh Vượng,  
xin báo cáo để Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, các Sở Giao dịch Chứng khoán được biết.

Trân trọng.

**Nơi nhận:**

- Như đề gửi;
- Lưu VPBS.

**TỔNG GIÁM ĐỐC** 



**Nguyễn Lâm Dũng**

